



# JEAN-MARIE POTTIER

JOURNALISTE MULTIMÉDIA

## EXPÉRIENCE

### 2018 - ... JOURNALISTE INDÉPENDANT

Rédaction de récits, de portraits et d'analyses dans les domaines de la politique-société (*M le Magazine du Monde, Society, Les Inrockuptibles*), la musique (*Libération, Magic*), le sport (*L'Équipe Magazine, SoFoot, Pédale!*), les idées (*Phébé, Le Nouveau Magazine Littéraire, Sciences humaines*) et l'histoire (*Retronews*). Rédaction de plusieurs articles en anglais pour le site américain Slate.com.

### 2015 - ... FORMATEUR EN JOURNALISME

Animation d'« intensives » de journalisme web (réalisation d'un site d'information) et de sessions consacrées à l'art du pitch au Centre de formation des journalistes (CFJ).

### 2010-2018 JOURNALISTE MULTIMÉDIA À SLATE.FR (RÉDACTEUR EN CHEF, 2014-2018)

- Animation d'une rédaction d'une dizaine de journalistes et de plusieurs dizaines de contributeurs extérieurs : commande des sujets, relecture de la copie, organisation des publications...
- Supervision des évolutions éditoriales du site
- Rédaction d'articles (politique, culture, sport)
- Couverture de la présidentielle américaine 2016 depuis New York en coordination avec la version américaine Slate.com

### 2007-2010 JOURNALISTE MULTIMÉDIA À CHALLENGES

Suivi de l'actualité économique et politique en temps réel (factuels, entretiens, analyses...) et rédaction d'articles pour le magazine

### AUTEUR AUX ÉDITIONS LE MOT ET LE RESTE

Écriture de trois essais sur la musique et son impact sociétal : *Indie Pop 1979-1997* (2015), *Ground Zero, une histoire musicale du 11-Septembre* (2016) et *Smile, la symphonie inachevée des Beach Boys* (2018).

## FORMATION

### 2006 ÉCOLE DE JOURNALISME DE LILLE

Spécialité presse écrite-multimédia

### 2004 INSTITUT D'ÉTUDES POLITIQUES DE RENNES

Section « Politique et société », mention bien

### 2000 LYCÉE SAINT-VINCENT (RENNES)

Baccalauréat économique et social, mention très bien

## PROFIL

Journaliste indépendant, je dispose d'une solide expertise dans l'animation de rédaction après avoir dirigé une équipe pendant six ans, ainsi que dans la rédaction d'articles sur des thématiques diverses (politique/idées, sport, culture). Une dizaine d'années en rédaction web m'ont conféré une solide expérience du multimédia, aussi bien en complément d'un titre papier qu'en « pure player ».

## CONTACT

06.86.54.50.56

[jmpottier@gmail.com](mailto:jmpottier@gmail.com)

Twitter : @jmpottier

## COMPÉTENCES

Langues : anglais (courant, dont écriture d'articles et fréquentes interviews), espagnol (scolaire)

Très solide expérience du secrétariat de rédaction

Maîtrise des outils de bureautique (suite Office, Photoshop...), du montage vidéo (Adobe Première), des réseaux sociaux (Twitter, Facebook, Instagram) et des outils d'audience de médias en ligne (Chartbeat, A/B testing...)

## HOBBIES

Musique pop-rock

Cinéma d'auteur

Sport : course à pied